ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Плана пропаганды знаний и информирования населения в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, профилактики терроризма на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края на 2025 год.

	Во исполнение постановления администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 14.01.2025 № 17 «Об утверждении Плана пропаганды знаний и информирования населения в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, профилактики терроризма на территории Амурского муниципального района Хабаровского края на 2025 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План пропаганды знаний и информирования населения в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, профилактики терроризма на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края на 2025 год.
2. Отделу гражданской защиты администрации городского поселения «Город Амурск» (Булатов Л.Л.) организовать выполнение утвержденного Плана пропаганды знаний и информирования населения в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, профилактики терроризма на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края на 2025 год.
3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий учреждений, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности организовать пропаганду знаний и информирования населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, профилактики терроризма на подведомственных территориях и объектах.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Врип главы городского поселения					Р.В. Колесников

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского поселения
«Город Амурск» Амурского
муниципального района
Хабаровского края
от «____» _______2025г. № _____

План
пропаганды знаний и информирования населения в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, профилактики терроризма на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края на 2025 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки выполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Обеспечение деятельности пропаганды знаний и информирования населения

	1.1.
	Организация деятельности органов пропаганды городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края
	Отдел гражданской защиты, отдел культуры администрации городского поселения, МУП «Амурский расчетно-кассовый центр», МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск»

в течение года

	1.2.
	Выпуск муниципальных видеопрограмм:
«Гражданская защита»;
«Антитеррор»;
«Пожарная безопасность»;
«Служба 112 – сообщает»
	МБУК «Кинотеатр «Молодость»
	ежемесячно

	1.3.
	Размещение и обновление информации на официальном сайте администрации городского поселения «Город Амурск»
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации администрации городского поселения
	еженедельно

	1.4.
	Размещение и обновление информации на официальных страницах в социальных сетях.
	Отдел гражданской защиты, организационно-методический отдел администрации городского поселения

	еженедельно

	1.5.
	Трансляция видеороликов соответствующей тематики на информационных экранах в муниципальных учреждениях культуры
	Отдел гражданской защиты, отдел культуры администрации городского поселения
	в течение года

	1.6.
	Размещение информации на стендах «Гражданская защита»
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	в течение года

	2. Гражданская оборона

	2.1.
	Пропаганда знаний и информирование населения в области гражданской обороны
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения, МУП «Амурский расчетно-кассовый центр», МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск», учебно-консультационные пункты
	в течение года

	2.2
	Размещение информации о расположении защитных сооружений гражданской обороны для укрытия населения на официальном сайте администрации городского поселения «Город Амурск» и на официальных страницах в социальных сетях
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации городского поселения
	октябрь

	2.3.
	Обновить информационные стенды по гражданской обороне, размещенные в учебно-консультационных пунктах
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	сентябрь

	3. Защита от чрезвычайных ситуаций

	3.1.
	Освещение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения «Город Амурск» в средствах массовой информации и иных объектах информационной сферы
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации городского поселения
	в течение года

	3.2.
	Пропаганда знаний и информирование населения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации городского поселения, МУП «Амурский расчетно-кассовый центр», МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск», учебно-консультационные пункты

	в течение года

	3.3.
	Проведение мероприятий по популяризации среди молодежи вопросов жизнедеятельности и культуры безопасности
	Отдел гражданской защиты, отдел культуры, отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации городского поселения
	в течение года

	3.4.
	Информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне ЧС, о правах граждан в области защиты населения и территорий от ЧС и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве на получение предусмотренных законодательством РФ выплат, о порядке восстановления утраченных в результате ЧС документов
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации городского поселения, МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск»

	при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций

	3.5.
	Пропаганда знаний и информирование населения о правилах проведения Новогодних и Рождественских праздников и иных массовых мероприятий, проводимых в дни государственных праздников и т.п.
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации городского поселения, МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск», МУП «Амурский расчетно-кассовый центр», учебно-консультационные пункты

	в период подготовки и проведения мероприятий

	3.6.
	Информирование населения о правилах поведения при угрозе возникновения опасных метеорологических явлений и процессов
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации
	при получении экстренных предупреждений об ухудшении погодных условий от МЧС России, Росгидромета

	4. Пожарная безопасность

	4.1.
	Противопожарная пропаганда знаний и информирование населения в области пожарной безопасности, в том числе:
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации городского поселения, МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск», МУП «Амурский расчетно-кассовый центр», учебно-консультационные пункты

	в течение года

	4.1.1.
	По вопросам обеспечения пожарной безопасности в быту

	4.1.2.
	В условиях пожароопасного сезона

	4.1.3.
	В условиях особого противопожарного режима

	5. Безопасность на водных объектах

	5.1.
	Пропаганда знаний и информирование населения в области обеспечения безопасности людей на водных объектах, в том числе:
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации городского поселения, МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск», МУП «Амурский расчетно-кассовый центр», учебно-консультационные пункты

	в течение года

	5.1.1.
	В зимний (весенний) период

	5.1.2.
	В летний (осенний) период

	6. Профилактика терроризма

	6.1.
	Пропаганда знаний и информирование населения о сущности терроризма и его общественной опасности, а также формирование у граждан неприятия идеологии терроризма
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации городского поселения, МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск», МУП «Амурский расчетно-кассовый центр», учебно-консультационные пункты

	ежеквартально

	6.2.
	Разработка и распространение информационных материалов об уровнях террористической опасности и правилах поведения при угрозе совершения или совершении террористического акта, морально-психологических последствий при совершении террористического акта
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации
	в течение года

	6.3.
	Информирование населения об установлении, изменении или отмене уровня террористической опасности, а также о сроках, на которые устанавливается уровень террористической опасности и о границах участка территории субъекта (объекта), в пределах которого (на котором) он устанавливается
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел администрации
	При угрозах совершения или совершении террористических актов

	6.4.
	Организация выставки литературы, плакатов, посвященная Дню солидарности в борьбе с терроризмом, раздача информационных материалов населению
	Отдел гражданской защиты, отдел культуры администрации городского поселения
	сентябрь

	7. Популяризация среди населения вопросов страхования от чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, пожаров

	7.1.
	Разработка и распространение среди населения информационных материалов (листовки, памятки) о возможностях страхования от чрезвычайных ситуаций (наводнения, паводки, пожары)
	Отдел гражданской защиты администрации городского поселения
	ежеквартально

	7.2.
	Размещение информации о возможностях страхования от чрезвычайных ситуаций (наводнения, паводки, пожары) на официальном сайте администрации городского поселения «Город Амурск» и на официальных страницах в социальных сетях
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел, отдел культуры администрации городского поселения, МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск»
	в течение года

	8. Опасные объекты инфраструктуры

	8.1.
	Размещение Реестра опасных объектов инфраструктуры, представляющих опасность для населения на официальном сайте администрации городского поселения «Город Амурск» и на официальных страницах в социальных сетях
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел, отдел культуры администрации городского поселения
	в течение года

	8.2.
	Разработка и распространение среди населения информационных материалов об опасных объектах инфраструктуры, представляющих опасность для населения и правилах поведения
	Отдел гражданской защиты, отдел информационных технологий и защиты информации, организационно-методический отдел, отдел культуры администрации городского поселения, МАУ «Редакция газеты «Наш город Амурск»
	в течение года

_______________________